del Maddalena, «sembra più vicino all'originale del giurista classico di quanto non lo sia il passo del Digesto»<sup>49</sup>:

<p>D. 1.8.5 pr.-1 (Gai. 2 r. cott. sive aur.): <i>Riparum usus publicus est iure gentium sicut ipsius fluminis. itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. sed proprietas<sup>50</sup> illorum est, quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt. 1. In mare piscantibus<sup>51</sup> liberum est casam in litore ponere, in qua se recipiant,</i></p>	<p>I. 2.1.4-5: <i>Riparum quoque usus publicus est iuris gentium, sicut ipsius fluminis: itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed proprietates earum illorum est, quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in isdem natae eorundem sunt. Litorum quoque usus publicus iuris gentium est, sicut ipsius maris: et ob id quibuslibet liberum est causam ibi imponere, in qua se recipiant, sicuti retia siccare et ex mare deducere. Proprietates autem eorum potest intellegi nullius esse, sed eiusdem iuris esse, cuius et mare et quae subiacent mari, terra vel harena.</i></p>
--	---

Le integrazioni al testo di Gaio, sulla base del passo delle Istituzioni di Giustiniano, contribuiscono a delineare meglio il contenuto del frammento del giurista antoniniano: si estende al mare e al *litus maris* la disciplina prevista per i fiumi

---

<sup>49</sup> P. Maddalena, *Il diritto...*, cit., p. 253 e ss., il quale, a tale proposito, mostra di seguire l'orientamento di A. Dell'Oro, *Le res...*, cit., p. 184.

<sup>50</sup> Per G. Lombardi, *Ricerche...*, cit., p. 81, sarebbe opportuno aggiungere *earum*.

<sup>51</sup> Secondo G. Branca, *Le cose...*, cit., p. 6, l'espressione *in mare piscantibus* non sarebbe originaria. Contra G. Lombardi, *Ricerche*, cit., p. 81, il quale sostiene la genuinità delle parole *in mare piscantibus*.

e le loro rive in merito alla loro utilizzazione, attestandone un uso comune a tutti gli uomini secondo i principi del *ius gentium*.

In poche parole, nell'ottica del giurista antoniniano, il mare e il lido, pur mantenendo la connotazione di beni pubblici, e pertanto la loro appartenenza al *Populus*, possono essere comunque destinati all'uso comune di tutti gli esseri umani per diritto delle genti (*ius gentium*), che è comunque parte del sistema del diritto romano, ma considerato, a differenza del *ius civile*, *stricto sensu*, applicabile a tutti gli uomini, non soltanto ai cittadini romani<sup>52</sup>, purché non se ne limiti l'uso pubblico, come sottolineato anche da Scevola in D. 43.8.4, a proposito del *litus maris*: